
1 

 

 

 

 

  

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell’Economia 

Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica 

AREA 2 – COORDINAMENTO FINANZIARIO 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto  il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della regione Siciliana; 

Vista  la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione siciliana” e ss.mm.ii.; 

Visto  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA  la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di Stabilità Regionale 2024-2026”; 

VISTA  la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2024-2026; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 15 del 22 gennaio 2024 di approvazione del Documento tecnico di                       
accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e il Piano degli 
indicatori; 

Visto  l’art. 6, comma 5, della legge regionale 11 maggio 1993, n. 15 e ss.mm.ii.; 

Visto  il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture”; 

Visto  il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale, convertito con modificazioni con legge 11 settembre 2020, n. 120; 

Visto  il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni con legge 29 luglio 2021, n. 108, 

recante Governance PNRR e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure; 

Vista  la legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità per l’anno 2015), che introduce il 

meccanismo dello split payment; 

Visto  l’art. 56 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10 e ss.mm.ii., che ha istituito il “Coordinamento 

dei Sistemi Informativi Regionali” quale organismo preposto al coordinamento, allo sviluppo e 

alla razionalizzazione dei sistemi informativi nella Regione Siciliana, come modificato dall’art. 

109 della legge regionale n. 9/2021; 

Visto  l’art. 35 della legge regionale 15 maggio 2013, n. 9 e ss.mm.ii.; 

Visto  il D.P. Reg. 4 dicembre 2020, n. 623, con il quale viene approvato il nuovo funzionigramma 

dell’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica; 

Visto  il D.P. Reg. 13 febbraio 2023, n. 432, con il quale è stato preposto, quale Dirigente Generale 

dell’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica, la Dott.ssa Vitalba Vaccaro; 

Visto  il D.D.G. n. 380 del 28 dicembre 2022 con il quale è approvato il contratto di servizio per le 

attività informatiche della Regione Siciliana dall’1 gennaio 2023 al 31 dicembre 2024 con la 

società in house Sicilia Digitale S.p.A.; 

 

 

D.D.G. n. del 

PIANO SVILUPPO E 
COESIONE 
SICILIA 

antonino.desimone
Font monospazio
94

antonino.desimone
Font monospazio
19/06/2024



2 

 

 

Visto  l’art. 10 della legge regionale 27 dicembre 2021, n. 35; 

Visto  il progetto esecutivo del “Sistema di Gestione del Personale dipendente della Regione Siciliana - 

SGP”, predisposto da Sicilia Digitale S.p.A. su incarico/ordine prot. n. 5090 del 19/07/2022 

dell’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica nell’ambito del contratto di servizio per le 

attività informatiche della Regione Siciliana dal 1 marzo 2020 al 31 dicembre 2022 e trasmesso da 

Sicilia Digitale S.p.A. con nota prot. n. 2329 del 3 ottobre 2022, integrata con nota prot. n. 2998 

del 22 novembre 2022. Il progetto esecutivo di SGP è parte integrante del contratto e ad esso 

allegato quale “Allegato A”; analogamente, lo è la tabella denominata “Allegato B”, inerente 

l’individuazione delle singole attività col rispettivo valore, utili alle verifiche dei S.A.L.; 

Vista  la nota prot. n. 114698 del 21 novembre 2022 con il quale il Dipartimento della Funzione 

Pubblica, titolare del dominio e principale fruitore della nuova piattaforma, ha apprezzato il 

progetto esecutivo trasmesso da Sicilia Digitale S.p.A.; 

Vista  la nota prot. n. 3133 del 13/12/2022 con la quale Sicilia Digitale S.p.A. ha dichiarato la propria 

disponibilità alla realizzazione del “Sistema di Gestione del Personale dipendente della Regione 

Siciliana - SGP” secondo quanto in precedenza già comunicato con le note prot. 2329 del 

03/10/2022 e da ultimo con la nota prot. 2988 del 22/11/2022 con la quale ha comunicato il 

cronoprogramma procedurale/finanziario in base al quale l’importo complessivo dell’intervento è 

pari a complessivi € 1.531.514,68 (iva inclusa), da realizzarsi in un arco temporale di quindici 

mesi solari e continuativi; 

Vista  la nota prot. n. 3176 del 15 dicembre 2022 con la quale Sicilia Digitale S.p.A. ha verificato e 

aggiornato l’offerta economica in riscontro alla nota prot. n. 8942 del 15 dicembre 2022 

dell’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica dichiarando, quale costo complessivo utile 

alla realizzazione dell’intervento, €1.523.044,83 (iva inclusa) di cui € 50.000,00 iva esclusa per 

RUP/DEC/COLLAUDO; 

Vista  la nota di Sicilia Digitale S.p.A. prot. n.331 del 06/02/2023 con la quale la Società ha precisato 

che l’architettura dell’applicativo SGP sarà cloud-native e sarà implementata una soluzione 

tecnologica a micro servizi/contanier, e che i relativi costi rientreranno nell’ambito della linea di 

attività “LI03 - Progettazione ed installazione infrastruttura del progetto”; 

Vista  la Determina a Contrarre n. 375 del 27/12/2023 con la quale sono state avviate le procedure per 

l’affidamento in house a Sicilia Digitale S.p.A. dei servizi di sviluppo e realizzazione della 
piattaforma denominata “Sistema di Gestione del Personale della Regione Siciliana - SGP” 
mediante apposito contratto; 

Visto  il Programma Biennale degli acquisti, approvato con il D.D.G. n. 186 dell’8/09/2022 
relativamente al biennio 2022/2024, nel quale è ricompreso l’intervento denominato SGP con CUI 
S80012000826202200018; 

Visto  il D.D.G. n.330 del 16/12/2022 con il quale il sig. Giovanni Santoro, in servizio presso questa 
Autorità, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione del “Sistema 
di gestione del personale dipendente della Regione Siciliana - SGP”, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 
18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii. ed inoltre sono stati nominati il dott.Gesualdo Palagonia e dott. 
Giovanni Stimolo, dirigenti in servizio c/o il Dipartimento regionale della Funzione Pubblica, 
quali componenti dell’ufficio di supporto al RUP, per la realizzazione dell’intervento di che 

trattasi; 
Vista  la nota prot. n. 4240 del 19/05/2023 con la quale l’ing. Giuseppe Tona, dipendente regionale in 

servizio presso questa ARIT, avente i requisiti per l’incarico di D.E.C. (Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto), ha accettato la proposta di nomina a D.EC. del contratto SGP, giusta nota prot. n. 
4231 del 19/05/2023; 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

Visto  il D.D.G. n. 180 del 01/08/2023 con il quale sono state impegnate, sul capitolo 620084 “Spese per 
la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Piano di Sviluppo e Coesione - FSC 
Anticipazioni 2021/2027 - Delibera CIPESS n. 79 del 22 dicembre 2021”, codice Piano dei Conti 
U.2.02.03.02.001, del bilancio della Regione Siciliana, esercizi finanziari 2023 e 2024, in favore 
della società in-house Sicilia Digitale S.p.A. sede legale Via Thaon de Revel 18/20 - Palermo - P. 
IVA 05468260822, le somme di cui al seguente cronoprogramma: 

 

Capitolo Anno Impegno somme 

cod. Piano dei Conti imponibile (€)            i.v.a. (€) Totale ivato (€) 

620084 
2023 948.717,92 208.717,94 1.157.435,86 

U.2.02.03.02.001 
2024  249.679,48   54.929,49 304.608,97 

 

Visto  il Contratto di Servizio SGP sottoscritto olograficamente in data 19/05/2023 tra la Società Sicilia 

Digitale S.p.A. e l’A.R.I.T. con il quale si disciplina l’erogazione dei servizi afferenti all’attività di 
realizzazione del sistema di gestione del personale dipendente della Regione Siciliana da parte 
della suddetta società; 

Visto  la nota prot n 3601 del 11.06.2024 con cui il DEC, Ing. Giuseppe Tona, ha approvato la regolare 
esecuzione e rendicontazione delle attività espletate al 31 dicembre 2023; 

Vista  la nota prot. n. 3613 del 11/06/2024 con la quale è stata inviata l’approvazione della 
rendicontazione al Direttore Esecutivo del Contratto SGP relativo al SAL n. 2 e di procedere 
all’emissione della fattura corrispondente; 

Vista  la fattura della Società Sicilia Digitale n. 12_24 del 11/06/2024 dell’importo complessivo di         
€ 180.282,33 (€ 147.772,40 imponibile e € 32.509,93 per iva 22%); 

Visto  la nota prot n. 3631 del 12.06.2024 con cui il DEC, Ing. Giuseppe Tona, ha approvato la regolare 
esecuzione e rendicontazione delle attività espletate al 31 marzo 2024; 

Vista  la nota prot. n. 3633 del 12/06/2024 con la quale è stata inviata l’approvazione della 
rendicontazione al Direttore Esecutivo del Contratto SGP relativo al SAL n. 3/2023 e di procedere 
all’emissione della fattura corrispondente; 

Vista  la fattura della Società Sicilia Digitale n. 13_24 del 12/06/2024 dell’importo complessivo di         
€ 67.346,84 (€ 55.202,33 imponibile e € 12.144,51 per iva 22%); 

Visto  il CUP n. G79J20003620001; 

Visto  il DURC della società in house Sicilia Digitale S.p.A, Documento Unico di Regolarità 
Contributiva; 

Vista  la liberatoria di Equitalia S.p.A.; 

Visto  il Codice Caronte SI_1_32685, PRATT 34275; 

Considerato che Sicilia Digitale S.p.A. opera quale società in-house providing con capitale sociale detenuto 

per il 100% dalla Regione, come risultante dall’elenco delle Società in-house dell’ANAC, e che ai 
sensi dell’art. 83, comma 3, del D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i. la documentazione antimafia non è 
richiesta per i rapporti tra i soggetti pubblici e le società controllate dalla Regione; 

Ritenuto  di dovere procedere alla liquidazione della fattura 12_24 e della fattura 13_24 per un importo 
complessivo di € 247.629,17 (€ 202.974,73 per imponibile ed € 44.654,44 per iva 22%) a valere 
sull’impegno mantenuto a residuo n. 1/2023 del capitolo 620084 “Spese per la realizzazione dei 
progetti finanziati con le risorse del Piano di Sviluppo e Coesione - FSC Anticipazioni 2021/2027 
- Delibera CIPESS n. 79 del 22 dicembre 2021”, codice Piano dei Conti U.2.02.03.02.001, del 
bilancio della Regione Siciliana 2024, in favore della società in-house Sicilia Digitale S.p.A. sede 
legale Via Thaon de Revel 18/20 - Palermo – C.F. 05468260822;  

 

 

 



4 

 

Il Funzionario Direttivo 
Alfredo Scalia  

 

 

DECRETA 

Art. 1   Per tutto quanto sopra premesso è autorizzato il pagamento e la liquidazione mediante emissione di 
mandato commerciale delle fatture n. 12_24 e n. 13_24 a valere sull’impegno mantenuto a residuo 
n.1/2023, sul capitolo 620084 “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del 
Piano di Sviluppo e Coesione - FSC Anticipazioni 2021/2027 - Delibera CIPESS n. 79 del 22 

dicembre 2021”, codice Piano dei Conti U.2.02.03.02.001, del bilancio della Regione Siciliana 
2024 per un importo complessivo di € 247.629,17 (€ 202.974,73 imponibile e € 44.654,44 per iva 

22%) in favore della società in-house Sicilia Digitale S.p.A. sede legale Via Thaon de Revel 18/20 
- Palermo – C.F. 05468260822 – IBAN . IT11W0200804685000105234340 

 

 

Art. 2 Il presente provvedimento è trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Economia per la registrazione 

 ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9/2021.  

 

Il presente provvedimento, soggetto alla normativa vigente in materia di trasparenza e pubblicità, è 

trasmesso al responsabile della pubblicazione dei dati sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento degli 

obblighi di cui all’art. 68, della legge regionale n. 21/2014 e ss.mm.ii., e sul sito www.euroinfosicilia.it. 

Palermo, lì 

 

 

Il Dirigente Generale  

           Vaccaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.euroinfosicilia.it/
antonino.desimone
Font monospazio
19/06/2024


		2024-06-18T11:18:41+0200
	ALFREDO SCALIA


		2024-06-19T18:29:39+0200
	Vitalba Vaccaro




